Российская академия наук
Физический институт им. П. Н. Лебедева
Астрокосмический центр

На правах рукописи

КРАВЧЕНКО Евгения Васильевна

**МНОГОЧАСТОТНЫЕ ПОЛЯРИМЕТРИЧЕСКИЕ
ИССЛЕДОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ
В АКТИВНЫХ ЯДРАХ ГАЛАКТИК**

Специальность 01.03.02 – «Астрофизика и звездная астрономия»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Москва – 2017

Работа выполнена в Астрокосмическом центре (АКЦ) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П. Н. Лебедева (ФИАН) Российской Академии наук (РАН), г. Москва

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук, член-корреспондент РАН, профессор РАН, заведующий лабораторией внегалактической радиоастрономии АКЦ ФИАН

КОВАЛЕВ Юрий Юрьевич

Официальные оппоненты:

ВЕРХОДАНОВ Олег Васильевич, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории радиоастрофизики Специальной астрофизической обсерватории РАН, пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская республика РФ

ЛАРИОНОВ Валерий Михайлович, доктор физико-математических наук, профессор Санкт-Петербургского государственного университета, заведующий лабораторией наблюдательной астрофизики Санкт-Петербургского государственного университета, г. Санкт-Петербург

Ведущая организация:

Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова (МГУ, Государственный астрономический институт им. П. К. Штернберга), г. Москва

Защита состоится «23» мая 2017 г. в _____ часов на заседании диссертационного совета Д002.023.01 Физического института им. П. Н. Лебедева РАН по адресу: г. Москва, улица Профсоюзная, дом 84/32, Институт космических исследований РАН, зал семинаров – к. 707.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Физического института им. П. Н. Лебедева РАН по адресу: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, дом 53. Автореферат и диссертация в электронном виде представлены на сайтах ФИАН <http://www.lebedev.ru> и <http://www.asc-lebedev.ru> в разделе «Диссертационный совет».

Автореферат разослан « _____ » _____ 2017 года.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор физико-математических наук

Ю. А. Ковалев

Общая характеристика работы

Актуальность темы и современное состояние исследований

Активные ядра галактик (АЯГ), включающие в себя квазары, лацертиды, сейфертовские и радиогалактики, являются ярчайшими нетранзиентными объектами Вселенной [1]. Они доступны для наблюдений с очень больших расстояний благодаря огромному энерговыделению вплоть до приблизительно 10^{47} эрг/с, возникающему в их недрах. Нетепловые механизмы делают АЯГ видимыми во всем электромагнитном спектре: от радио до гамма-диапазона. Благодаря этим свойствам, активные ядра галактик используются для исследования структуры и эволюции Вселенной, изучения межгалактического вещества и магнитных полей, а с недавнего времени в системах глобального позиционирования и для прогнозирования космической погоды.

Являясь уникальными астрофизическими лабораториями, эти объекты активно изучаются на протяжении более чем 50 лет, с момента создания первых каталогов космических радиоисточников в 1959 г. [2]. Основополагающие работы, теоретически описывающие природу и физические процессы в АЯГ, появились в 1977–1979 гг. [3] Тем не менее, детальная картина динамики этих объектов начала проясняться только в последнее десятилетие, например, [4]. Согласно современному пониманию, АЯГ представляют собой компактные области в центрах далеких галактик. При этом их активность вызвана падением вещества на центральную сверхмассивную черную дыру (ЧД, [5]), сопровождающимся формированием биполярных выбросов (струй, джетов). Они представляют собой высоко коллимированные потоки плазмы, движущиеся с ультрарелятивистскими скоростями [6]. Большинство релятивистских струй радиогромких АЯГ видны земному наблюдателю под малыми углами зрения [7]. Релятивистские эффекты усиливают измеряемую наблюдателем плотность потока движущейся релятивистской плазмы, в результате чего в спектре и на радиоизображениях этих источников доминирует излучение струй. Те же эффекты ответственны за наблюдаемое сверхсветовое движение деталей струй [8] и экстремально высокие яркостные температуры [9]. Более того, АЯГ демонстрируют переменность излучения во всем электромагнитном спектре на масштабах от нескольких минут [10] до десятилетий [11]. А также показывают высокую степень линейной поляризации в радиодиапазоне [12].

Несмотря на активные продолжительные исследования, единого мнения о механизмах и свойствах активности АЯГ нет. Остаются неясными особенности и условия формирования АЯГ. Какие механизмы порождают их активность, а именно, какой процесс запускает формирование струйных выбросов? Каков состав струй, как они ускоряется до ультрарелятивистских скоростей и фокусируются? Существенным также является вопрос о роли магнитного поля в

АЯГ. Актуальными остаются вопросы о механизмах излучения струй на разных длинах волн [13], как и то, где именно рождается и как распространяется это излучение. Например, широкоизвестные модели АЯГ [14] неспособны объяснить новые результаты назмено-космического радиоинтерферометра Радио-Астрон [15; 16]. Наблюдаемые в проекте высокие яркостные температуры АЯГ [13] требуют привлечения таких моделей, как протонные релятивистские струи [17] или когерентное излучение [18]. Эти модели также успешно решают проблему генерации высокочастотного излучения АЯГ ($\gtrsim 10^{16}$ Гц, [19]), в том числе космических лучей сверхвысоких энергий [20].

Активно развивающиеся исследования свойств и физических параметров АЯГ существенно продвинуло наше понимание об их природе. Параллельно с этим существенно возросли возможности наблюдений, в связи с чем стали доступны наблюдения одновременно в нескольких диапазонах частот с очень высоким спектральным разрешением. Наблюдения показывают, что области, находящиеся в непосредственной близости от ЧД (доли парсек), имеют напряженности магнитных полей приблизительно единицы Гаусс [21; 22]. При этом формирование струй АЯГ происходит уже на расстоянии нескольких гравитационных радиусов от центра АЯГ [23]. Современные теоретические модели этих объектов согласуются с этими выводами, и отводят магнитным полям значительную роль в формировании и распространении струйных выбросов АЯГ [24], предсказывая напряженность магнитных полей около 10^2 – 10^4 Гс в окрестности ЧД [25; 26]. Вместе с этим модели протонных струй АЯГ или когерентного излучения требуют существования магнитных полей напряженностью 10^6 – 10^9 Гс. Такие области будут проявлять себя экстремально большими фарадеевскими мерами вращения ($\gtrsim 10^6$ рад/м²). Регистрация таких величин мер вращения в нескольких АЯГ (например, $(9.4 \pm 0.4) \times 10^6$ рад/м² в квазаре PKS 1830–21 [27]) может указывать на реальность этих моделей.

Единого мнения о структуре и геометрии магнитных полей в центральных частях и джетах АЯГ также не существует: остается неизвестным, преобладает ли турбулентное [28–30] или упорядоченное, широкомасштабное поле [31–33]. Какова геометрия и структура магнитных полей, формируются ли плазменные неустойчивости и релятивистские ударные волны в струях [34] и какое влияние они оказывают на магнитные поля?

Наличие магнитных полей в окружающей струю среде и в самом веществе джета оказывает влияние на распространение излучения до наблюдателя, приводя к появлению частотно-зависимых и поляризационных эффектов [35]. Среди прочих, это фарадеевское вращение плоскости поляризации волны и деполяризация излучения. Вместе с другими эффектами, например, релятивистской абберацией, эти явления искажают видимые наблюдателю характеристики излучения. Поскольку поляризационные радиоинтерферометрические исследова-

ния требуют большого наблюдательного времени и дополнительных усилий для калибровки данных, многие современные работы выполняются без учета этих эффектов, например, [12]. Помимо этого многие авторы рассматривают неодновременные поляриметрические наблюдения АЯГ на разных частотах, например, [36]. Такой анализ может привести к ошибочным результатам и интерпретации наблюдательных данных. Вопрос о локализации и свойствах вещества, в котором образуется фарадеевское вращение и происходит деполяризация излучения, также остается открытым [37]. Наиболее вероятно, это может быть область формирования узких эмиссионных линий, внешняя оболочка струи, вещество нашей Галактики и пр. Существенное преимущество этих поляризационных эффектов состоит в сильной зависимости от длины волны, вследствие чего они могут быть изучены посредством многочастотных наблюдений.


[…]


Результаты совместного анализа гамма- и радионаблюдений АЯГ S4 1030+61, выполненных с 2009 по 2014 гг., изложены в §4.3. Моделирование структуры релятивистской струи в виде отдельных деталей показывает (см. §4.3.1) наличие компонентов, движущихся с видимыми сверхсветовыми скоростями: (2.7 ± 0.7) с и (6.4 ± 0.4) с. Образование нового видимого компонента не зарегистрировано нами в течение периода рассматриваемых наблюдений, при этом ядро струи доминирует в спектре источника на 15 ГГц. Это указывает на то, что временная переменность радиопотока происходит в видимом начале релятивистской струи квазара.

Спектральный индекс α (определяемый как $S \propto \nu^\alpha$, где S – плотность потока, ν – частота наблюдений) видимого начала струи в диапазоне 4.6–43 ГГц увеличивается с 0.47 ± 0.02 (2010-05-24) до 0.69 ± 0.02 (2010-10-18) после мощной вспышки в гамма-диапазоне (2010-05-15, см. §4.3.2). Вероятно, такое поведение α связано с вбросом плазмы в начало струи и потерями энергии, сопровождающие активное состояние источника.

Моделирование кривой блеска S4 1030+61 на 15 ГГц (§4.3.3) набором экспо-

ненциальных вспышек согласно подходу, предложенному Вальтаойа и др. [47], показывает наличие девяти вспышек в квазаре с 2009 по 2014 годы. Параметры самой быстрой вспышки (2011-11-18) и наибольшая видимая скорость одного из компонентов использованы для оценки следующих параметров джета: Доплер-фактор $\delta_{\text{var}} \approx 15$, Лоренц-фактор $\Gamma_{\text{var}} \approx 9$ и угол наблюдения струи к лучу зрения $\vartheta_{\text{var}} \approx 3^\circ$.

Совмещение карт источника на разных частотах относительно положения оптически прозрачного компонента показывает, что сдвиг положения видимого начала струи квазара r с частотой следует степенной зависимости $r \propto \nu^1$ (§4.3.4). Согласно измерениям, изложенным подробно в работе [A3], мера смещения положения ядра между всеми парами частот наблюдений в диапазоне 4.6–43 ГГц составила (32 ± 8) пк·ГГц. Это соответствует положению РСДБ ядра, видимом на 15 ГГц, на расстоянии (14 ± 2) пк от ЧД. Согласно модельным предсказаниям [48], оценка напряженности магнитного поля в этой области струи S4 1030+61 составляет (0.16 ± 0.02) Гс.

Яркостная температура ядра джета (см. §4.3.5) после отделения от него нового компонента составляет $\geq 3.3 \times 10^{11}$ К, что выше значения температуры, соответствующей режиму равнораспределения между плотностями энергий магнитного поля и излучающих частиц ($\sim 10^{11}$ К, [9]). Это говорит о том, что плотность энергии частиц существенно превышает плотность энергии магнитного поля, что может являться результатом инъекции плотной плазмы в видимое начало релятивистской струи в течение его вспышечной фазы. Яркостная температура компонентов струи, расположенных ниже ядра, следует степенной зависимости с расстоянием вдоль струи $\propto r^{2.7}$ и с размером компонентов $\propto r^{2.8}$. Эти результаты совместно с измерениями сдвига ядра (§4.3.4) позволили получить следующие степенные зависимости для ширины струи $d \propto r^{1.0}$, плотности частиц $n_e \propto r^{1.7}$ и напряженности магнитного поля $B \propto r^{1.1}$. Такое поведение свидетельствует о равнораспределении плотности магнитного поля и релятивистских частиц в оптически прозрачных областях струи S4 1030+61 вдали от ее начала.

Совместный анализ гамма- и радиоизлучения (§4.3.6) показывает отсутствие значимой корреляции, что объясняется различными масштабами переменности в этих диапазонах. Визуальный анализ этих кривых блеска показывает выраженную вспышечную активность в близкие периоды времени. В предположении связи ярчайшего пика активности в гамма-диапазоне (2010-04-15) с самой большой радиовспышкой (2011-03-07), временная разница между ними, вызванная задержкой сигнала при распространении возмущения вдоль струи, составляет (0.80 ± 0.11) лет. Эта величина соответствует пространственному разнесению областей генерации гамма- и радиоизлучения (12 ± 2) пк. Так как видимое на 15 ГГц ядро оценено нами на расстоянии (14 ± 2) пк от ЧД, гамма-

излучение может возникать на расстоянии (2 ± 2) пк от центральной машины АЯГ. Масштаб переменности кривой блеска в гамма-диапазоне соответствует размерам области < 0.2 пк. Согласно результатам моделирования структуры струи набором компонентов (см. §4.3.1), размер РСДБ ядра на 43 ГГц составляет $\sim (0.12 \pm 0.07)$ пк, а его смещение от ЧД оценено примерно в (1.3 ± 1.2) пк. Эти результаты показывают, что гамма-излучение может генерироваться в видимом начале струи на 43 ГГц.

В §4.3.7 представлены поляризационные свойства квазара. Степень поляризации РСДБ ядра увеличивается с развитием ярчайшей радиовспышки, что сопровождается увеличением фарадеевского вращения. Такое поведение поляризационных характеристик объясняется изменением напряженности магнитного поля и плотности частиц, подтверждая выводы §4.3.2 и 4.3.5. Таким образом, вспышечная активность источника, скорее всего, сопровождается вбросом вещества в начало струи квазара и вероятной компрессией магнитного поля.

В параграфе 4.4 перечислены выводы, полученные в данной главе.

В Заключение сформулированы основные результаты работы, выносимые на защиту.
