УТВЕРЖДАЮ

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова
А.А. Федянин

« 25 » октября 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

(МГУ имени М.В. Ломоносова, 119991, Москва, Ленинские горы, 1)

на диссертационную работу **ЛИСАКОВА Михаила Михайловича** на соискание учёной степени «кандидат физико-математических наук» по специальности «01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия» (отрасль наук: «физико-математические») на тему «**Исследование вспышечной активности квазара 3С 273 на наземных и космических телескопах**»

Диссертация Михаила Михайловича Лисакова посвящена одной из актуальных областей современной астрофизики — исследованию условий в радиоизлучающих областях квазизвёздных радиоисточников - квазаров. Квазары — наиболее мощные источники излучения во Вселенной, наблюдаемые на огромных расстояниях. Исследование квазаров началось ещё в 1960-х гг., однако до сих пор нет полной ясности относительно физических механизмов мощного энерговыделения и релятивистского ускорения струй плазмы, исходящих из ядер квазаров. В этом плане избранный автором метод подробного исследования свойств радиоизлучения струй квазаров методами радиоинтерферометрии со сверхдлинными базами (РСДБ) позволяет получить новые данные об их природе. В работе используются данные наблюдений на самых современных радиоинтерферометрах, в том числе успешно выполненных на наземно-космическом интерферометре «Радиоастрон». В качестве объекта исследований выбран один из наиболее близких квазаров – 3С 273. (расстояние ~735 Мпк). 3С 273 – первый объект, который был в 1963 г. отождествлён как квазар. Несмотря на многочисленные исследования 3С 273 в различных диапазонах электромагнитного спектра, остаются нерешёнными вопросы о конкретной локализации областей радио- и гамма-излучения в областях, близких к ядру квазара, и о механизмах, генерации излучения и его переменности в разных диапазонах. Актуальность темы диссертации по этой причине не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и списка цитированной литературы.